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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je popsat a postavit vlastní betonovou origami

konstrukci. K tomu jsou nejdříve prozkoumávány konstrukční vlastnosti origami

obecně, poté je popsána historie a současný vývoj betonových origami skořepin,

a nakonec je navržena, optimalizována a postavena vlastní konstrukce. V rámci

práce byl model analyzován v softwaru a postup betonování byl zkoušen před

samotnou stavbou na menších částech konstrukce, aby bylo dosaženo kvalitního

výsledku. Tím je vláknobetonový model mostu o rozměrech cca 1,5 x 0,75 m,

který se bude účastnit mezinárodní soutěže modelů mostů v Budapešti.

Klíčová slova: vláknobeton, rozptýlená výztuž, origami, bednění, historie

skořepin, experimentální konstrukce, oricrete

Abstract:

The aim of this diploma thesis is to describe the topic of origami folded plate

structures and its history, and to design and built a small-scale model of such

structure. To do so, firstly the properties of origami in general are discussed, then

history of folded plate structures and shell structures is described and at last the

concrete model is designed and built. During the work, the model was analyzed

with software and the process of building the model was experimentally tested

on parts of the structure. The outcome is a fibre reinforced concrete model of a

bridge with a span approximately 1.5 m, which will compete in international

competition of FRC structures in Budapest.

Keywords: Fibre reinforced concrete, diffused reinforcement, origami, formwork,

history of folded plate structures, history of shells, experimental structure,

oricrete
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ÚVOD

Ve stavařině často vedou nové technologie k rozvoji architektury a moderní

výstavby. Betonové skořepiny jsou jedním z nejelegantnějších řešení moderních

staveb, i když se stále využívají především pro monumentální stavby jako

například na obrázku 01 z roku 2003, často se s tímto způsobem realizace

nesetkáme.

Origami je umění skládání papíru, které z prvotního estetického a duchovního

záměru proniklo se svou genialitou a hravostí do všech možných technických

oborů, a právě inspirací tímto uměním ve stavařině bych se rád v této práci

zabýval.

Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímají netradiční betonové konstrukce

a nové metody výstavby a design a rád bych tyto obory dále prozkoumával.

Práce je rozdělena do třech kapitol, první se zabývá konstrukčními vlastnostmi

origami, druhá historií a současným vývojem betonových origami skořepin a třetí

vlastním návrhem takovéto konstrukce.

Obrázek 01: Auditorio de Tenerife "Adán Martín" z roku 2003 [01]
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1 ORIGAMI

Origami je celosvětově užívané japonské slovo, které dnes označuje

všemožné techniky skládání nejen papíru – ori znamená složit a kami znamená

papír. Ač je toto slovo až z konce 19 století, tak samotné skládání je mnohem

starší a velmi přirozené jak pro přírodu, tak i pro člověka, vzniklo tudíž nezávisle

na sobě na různých místech po celé planetě: Například Maurové přinesli do

Španělska techniky skládání papíru již ve 12. století. Nikde však nemělo takový

kulturní dopad jako právě v Japonsku. [2]

Do širšího podvědomí lidí po celém západním světě se dostalo origami na

konci padesátých let 19. století poté co, japonský velmistr origami Akira Jošizawa

uspořádal svojí úspěšnou výstavu v Amsterdamu a v New Yorku.[3]

Obrázek 02: Origami jeřáb, když jich vyrobíte 1000, tak vám prý splní přání
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1.1 KONSTRUKČNÍ VLASTNOSTI ORIGAMI

Poté, co se rozšířilo povědomí o origami ve světě, tak v tomto oboru přišla

opravdová změna, když se s origami propojila matematika. Tímto spojením

vznikla nová disciplína, která se snaží popsat vlastnosti a limity origami. Vědci a

nadšenci stálé objevují nové hranice, čeho lze pomocí origami dosáhnout a

dodnes se okolo tzv. computational origami nachází početná skupina, která

tento obor dále rozvíjí.

Origami je umění skládání. Skládání je způsob, jakým z papíru, tedy plošného

prvku, vytvoříme prostorový objekt, tvar. Avšak vymyslet, jak složit origami do

určitého tvaru (například brouka), není vůbec jednoduché. Dříve to vymýšleli

origamisté na základě citu a zkušenosti s jinými origami tvary. Později jim

k tomuto úkolu pomohla matematika. Pro pochopení origami je zde vysvětleno

několik pravidel a pojmů, které byly vytvořeny, aby bylo možné jednoduše

reprodukovat návody na složité tvary. Odborné pojmy se v češtině občas liší,

anebo neexistují vůbec, proto jsou vždy uvedeny i jejich anglické ekvivalenty.

PŘEHYBY (fold, crease)

Papír lze ohnout dvěma opačnými směry: K sobě – vytvoříme údolí,

či od sebe – vytvoříme tak hřeben (horu). Tyto přehyby se nazývají údolní

(valley fold), respektive horní (mountain fold), přehyby pak tvoří na

rozloženém papíře rýhovaní (crease pattern). Rýhování vytváří na papíře

vzor. Pokud jsou přehyby předkreslovány, většinou se horní a dolní přehyb

od sebe rozlišuje typem nebo barvou čáry. K této terminologii patří i vrchol

(vertex), tedy bod, který je společný alespoň třem stranám, místo kde se

potkávají horní a údolní přehyby.
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Obrázek 03: Origami přehyby a jejich značení

SLOŽITELNOST DO ROVINY (flat foldability)

Tradiční origami a také mnohé moderní využití mají jednu důležitou

vlastnost a to, že již hotový, složený model lze „zmáčknout“ do roviny, aniž

bychom složený model poškodili. Složený model půjde tedy například

založit do knihy, či dokonce zarolovat do ruličky. Pokud chceme vytvořit

takovéto origami, tak stačí dodržet tato 3 základní pravidla:

 DVOUBAREVNOST

Aby bylo možné model sestavit, musí jeho rýhovaní (vzor

skladů na rozloženém papíře, také crease pattern) být vybarvitelné

dvěma barvami tak, že se nikdy nepotkají dvě stejné barvy na obou

stranách rýhy. Barvy se potkávájí pouze přes roh, tak jako na

šachovnici.

 MAEKAWOVA VĚTA

Maekawova věta říká, že rozdíl horních a údolních překladů

v jednom rohu (vertex) je vždy roven ± 2. Nemusí to splňovat každé

origami, ale většina tradičních origami jsou složitelné do roviny (flat

foldable), to znamená, že hotový model můžeme založit do knihy,

aniž bychom ho poškodili.

1 Origami

12

 KAWASAKIHO VĚTA

Kawasakiho věta říká že, pokud sečtete každý druhý úhel

okolo vrcholu, tak vždy celkový úhel je rovná čára, tedy 180°. Nebo

lze říci, že pokud budeme střídavě přičítat a odčítat všechny úhly

okolo vrcholu, dostaneme 0°.[4]

ROZLOŽITELNOST (developability)

Každé tradiční origami, které bylo složeno z jednoho kusu papíru

klasickým způsobem, lze také zpět rozložit. Pokud však chceme vytvářet

speciální tvary, je často nepraktické, pracovat s jedním kusem skládaného

materiálu. U těchto modelů pak již nemusí být tato podmínka zachována.

To může ovlivnit způsob výstavby či výroby takové konstrukce.

GAUSSOVA KŘIVOST

Gaussova křivost patří k základním charakteristikám plochy, značí se

G a vypočte se vynásobením nejmenší a největší křivosti v daném bodu.

Papír nebo například tenký plech lze ohnout tak, že G=0, tzn. lze je

ohnout pouze v jednom směru, druhý směr zůstává rovinný.

Obrázek 04: Různé druhy Gaussovy křivosti

Gauss dokázal, že Gaussova křivost plochy v odpovídajících bodech

je neměnná, pokud povrch ohýbáme, aniž bychom ho natahovali.
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(Například glóbus nemůžeme zobrazit na mapu bez zkreslení.) Tato

věta se nazývá Theorema Egregium a dá se považovat za základní

princip zvyšování tuhosti pomocí ohýbání.

[5] [6]

1.2 ZNÁMÉ VZORY RÝHOVÁNÍ

Jedno z odvětví origami se zabývá teselacemi (Origami tessellation). Teselace

je mozaikování či parketování, jedná se tedy o vyplnění prostoru opakováním

jednoho nebo více geometrických tvarů, bez překrývání a bez mezer.

[7]

MIURA-ORI

Tento vzor teselace vynalezl japonský astrofyzik Koryo Miura (odtud také

název) v 80. letech minulého století pro skládání solárních panelů na raketách do

vesmíru. Tyto solární panely musí být složeny, když se raketa pohybuje

v atmosféře, ale jakmile je ve vesmíru musí se rozložit rychle a jednoduše,


[…]


zachování „stejnosti“ (viz obrázek 33 na straně 40). Celková plocha dřevěného

bednění je asi 2 m2, sestavit a slepit bednění trvalo 4 dny, poté ve dvou týdnech

pokračovaly dokončovací práce na bednění, jako natírání či spárování mezer

mezi díly bednění.

Bednění bylo dále natřeno neutrálním jednosložkovým rozlivovým tmelem

Lukopren S 3782, který zabrání dřevu nasákat vodu, zároveň zatírá drobnější

mezery v bednění a vytváří velmi hladký, snadno odbednitelný povrch. Větší

otvory v bednění byly utěsněny univerzálním silikonem. (viz obrázek 34 na straně

41)
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Obrázek 33: Sestavování bednění
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Obrázek 34: Nátěr povrchu
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Bednění bylo natřeno separátorem, umístěno na dřevěnou desku a zajištěno

proti tlaku betonu třemi dvojicemi latí přivrtaných do desky, nahoře spojených

závitovou tyčí. Styk bednění a podkladní desky byl vyspárován univerzálním

silikonem. Spolu s obloukovou částí mostu bylo připraveno i bednění pro

mostovku (viz obrázek 37), vybetonování vzpěr bude probíhat až v další fázi po

zaměření přesnosti vybetonovaného oblouku.

Obrázek 35: Připravené bendění

Bylo umícháno celkem 37 l betonu, nejprve byl vybetonovaný oblouk.

Vzhledem k tlaku betonu na bednění bylo zjištěno, že ztužení bednění nebylo

dostatečné a bednění se mírně roztáhlo, jeden z trojúhelníků dokonce odskočil a

začal beton vytékat, vše bylo však záhy napraveno pomocí vrutů. Vibrování při

betonáži probíhalo příložnými vibrátory, avšak po naplnění bednění se již

nevibrovalo kvůli nedostatečné tuhosti bednění.
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Obrázek 36: Betonáž oblouku v dílnách FSv

Obrázek 37: Betonáž mostovky v dílnách FSv

Jeden den po betonáži byly obě části konstrukce odbedněny. Odbednit

oblouk tak, aby bednění zůstalo v jednom kuse, nebylo možné, proto bylo

bednění rozloženo zpět na trojúhelníky.
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Obrázek 38: Odbedňování

Hotový oblouk váží 56,5 kg, to je sice více než předpokládaných 45 kg, ale

uspokojující v rámci pravidel soutěže (maximální celková váha mostu 80 kg).

Mostovka byla vybetonována s tloušťkou cca 1,2 cm a váhou 14,5 kg, byla však při

odbedňování zlomena, bude tak vybetonována znovu s větší tloušťkou.

Po vybetonování oblouku byl zaměřen jeho přesný tvar v místě dosedání

podpor a bylo vyrobeno bednění podpor tak, aby odpovídalo jeho tvaru (viz

obrázek 39 vlevo). Podpory pak byly vybetonovány společně s druhou

mostovkou.
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Obrázek 39: Vzpěry a jejich bednění

3.4.4 VYHODNOCENÍ MODELU

Model byl úspěšně vybetonován a sestaven, s váhou vyhovující pravidlům

soutěže (viz tabulka 03).

Tloušťka Váha
Oblouk cca 25 mm 56,5 kg
Mostovka 19–20 mm 21,0 kg
Vzpěry 10–11 mm 2 x 1 kg

Celkem 79,5 kg

Tabulka 03: Výsledné tloušťky a váhy modelu

Model nyní čekají drobné vizuální úpravy a bude připraven na mezinárodní

soutěž v Maďarsku. Hotový oblouk je vidět na obrázku 40, tloušťka oblouku

osciluje okolo 25 mm, tato větší tloušťka oblouku dodává tuhost namáhané

konstrukci, zatímco tenčí ostatní prvky snižují celkovou váhu modelu. Sestavení

celého modelu je zachyceno na obrázku 41 a hotový model je pak na obrázku

42. Výsledné rozměry jsou dodrženy, oblouk má vnitřní rozpětí cca 140 cm a

výšku necelých 80 cm.
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Obrázek 40: Hotový origami oblouk
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Obrázek 41: Sestavení mostu a detail napojení
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Obrázek 42: Sestavený model mostu
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat vývoj a současný stav betonových origami konstrukcí

a následně navrhnout a postavit vlastní konstrukci podobného charakteru. Pro

vlastní návrh jsem si vybral model mostu, který po skončení semestru bude

soutěžit v mezinárodní soutěži v Maďarsku s ostatními vláknobetonvými modely.

Diplomová práce zahrnovala komplexní přístup k řešení návrhu, který probíhal

od úplného začátku návrhu designu stavby až po konečné úpravy hotového

modelu. Vlastnoručně jsem vyráběl papírové origami modely, dále jsem návrh

ověřil pomocí lineární analýzy v softwaru.

Způsob betonáže byl upraven s ohledem na specifika modelu, na potřebnou

rychlost výstavby a požadovanou tuhost konstrukce. Dříve než se započalo

s výstavbou hotového modelu, provedl jsem dvě testovací betonáže na částech

konstrukce, aby byl tento postup ověřen. První experimentální test byl proveden

do bednění z kartonu, druhým byl úspešně ověřen způsob výstavby bednění

z dřevěné překližky.

Po provedení zkušebních betonáží byly vybetonovány všechny komponenty

modelu a sestaveny dohromady, model je připraven na závody v Budapešti

v červnu 2019.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: VÝŇATEK Z PRAVIDEL BETONKENU KUPA

Date of event: 21 JUNE 2019
Venue: Budapest, Kopaszi-gát
The planned distance of concrete canoe rowing race: approx. 200 m
Planned number of concrete canoe events: 4 (2 Men, 1 Mixed Gender and 1
Women) Completion of events according to attached courses. Please see
