I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Betonové origami konstrukce
Jméno autora: Martin Salák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce obsahuje jak teoretickou (rešeršní) tak i praktickou část, řadím zadání této práce mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval ke své diplomové práci velmi zodpovědně, plnil všechny dohodnuté termíny a průběžně konzultoval své výsledky při pravidelných prezentacích. Celkově hodnotím jeho přístup jako aktivní a iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň a zpracování diplomové práce hodnotím výborně. Student v rámci své diplomové práce aplikoval poznatky napříč oborem a průběžně si své znalosti i rozšiřoval. Při práci vycházel jednak z poskytnutých zdrojů a jednak ze zdrojů, které si sám vyhledal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je předložená diplomová práce v pořádku. Praktická část obsahuje velké množství přehledně uspořádaných fotografií, které dokládají průběh výroby modelu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant byl při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá rozsahu diplomové práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jednoznačně největším přínosem této diplomové práce je model betonového mostu, se kterým diplomant reprezentoval fakultu stavební ČVUT v Praze na mezinárodním závodě Betonkenu Kupa v Budapešti. Volbou netradičního tvaru nosné konstrukce diplomant prokázal, že je schopen v poměrně krátkém čase vyřešit komplexní úlohu zahrnující jak návrh tvaru konstrukce podpořený statickou analýzou, tak vlastní výrobu modelu.

Z celé práce je patrný studentův nadšený a kreativní přístup k řešenému problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2019

Podpis: